АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Дальнегорск

О внесении изменений в постановление администрации
Дальнегорского городского округа от 12.09.2023 № 1281-па

«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в Дальнегорском городском округе»

На основании Устава Дальнегорского городского округа, постановления
администрации Дальнегорского городского округа от 10.02.2023 № 134-па «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ,
их формирования и реализации», администрация Дальнегорского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего
предпринимательства в Дальнегорском городском округе», утвержденную
постановлением администрации Дальнегорского городского округа от
12.09.2023 № 1281-па, изменения, изложив паспорт муниципальной программы
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Дальнегорского городского округа и в автоматизированной системе ГАС
«Управление».

И.о. Главы
городского округа Ю.В. Столярова

Приложение
к постановлению администрации

Дальнегорского городского округа

от № с/ -/-/7^-

Паспорт
муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»
наименование

1. Основные положения

Цель муниципальной программы
Обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства,
«самозанятых» граждан и социального предпринимательства в Дальнегорском городском округе

Сроки реализации муниципальной программы 2024 - 2028

Куратор(ы) муниципальной программы
Столярова Юлия Валерьевна, первый заместитель главы администрации Дальнегорского городского
округа

Ответственный исполнитель муниципальной программы Управление экономики администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители муниципальной программы

Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа;

Муниципальное автономное учреждение Микрокредитная компания «Центр развития
предпринимательства»

Направление
Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан
и социального предпринимательства

Объемы средств бюджета Дальнегорского городского
округа на финансирование муниципальной программы и
прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее целей
средств федерального бюджета, краевого бюджета, иных
внебюджетных источников, за весь период реализации,
тыс.руб.

Всего - 12 057,23, в том числе:

МБ-12 057,23
Прогнозная оценка привлекаемых средств:
ФБ - 0,00
КБ - 0,00
ВБ - 0,00

2. Структура муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

№ п/п Задачи структурного элемента

Срок
реализации

структурного
элемента

Ожидаемый результат Ответственный исполнитель
(соисполнитель)

1 2 3 4 5

1.
Направление «Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан и социального

предпринимательства»

Процессная часть

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства»

Реализация комплекса
мероприятий, направленных на
развитие малого и среднего
предпринимательства,
«самозанятых» граждан и
социального предпринимательства

2024-2028

Обеспечено предоставление финансовой и
имущественной поддержки, комплекса
информационно-консультационных и
образовательных услуг в офлайн и онлайн форматах
не менее 6510 субъектам малого и среднего
предпринимательства, «самозанятым» гражданам,
социальному предпринимательству за весь период
реализации муниципальной программы

Управление экономики
администрации Дальнегорского
городского округа;
Управление муниципального
имущества администрации
Дальнегорского городского округа;
Муниципальное автономное
учреждение Микрокредитная
компания «Центр развития
предпринимательства»

3. Показатели и их значения в разрезе мероприятий структурных элементов муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

№ п/п
Наименование направления,

структурного элемента,
мероприятия

Показатели Ед.
измерения

Базовое
значение

показателя
(2022 год)

Значения показателей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.
Направление 1 «Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан и социального

предпринимательства»

1.1. Структурный элемент 1.1 «Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства»

1.1.1.

Мероприятие (результат) 1
«Оказание имущественной,

методической, информационно
консультационной и прочих
видов поддержки субъектам

малого и среднего
предпринимательства,

«самозанятым» гражданам и
социальному

предпринимательству»

Число субъектов малого и
среднего предпринимательства в
расчете на 10 тыс. человек
населения

Ед. 295 296 296 298 299 299

Количество самозанятых
граждан, зафиксировавших свой
статус и применяющих
специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный
доход» (НПД), накопительным
итогом

Ед. 1414 1650 1700 1750 1800 1850

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства,
«самозанятых» граждан,
получивших поддержку

Ед. 3043 1305 1305 1295 1300 1305

Прирост оборота субъектов
малого и среднего
предпринимательства

% 12,1 15 18 21 24 27

1.1.2.

Мероприятие (результат) 2
«Обеспечение деятельности

муниципального автономного
учреждения Микрокредитная

компания «Центр развития
предпринимательства»

Количество предоставленных
микрозаймов Ед. 41 40 40 40 40 40

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

№

Наименование
программы, направления,
структурного элемента,

мепоппиятия_

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная
программа «Развитие
малого и среднего
предпринимательства в
Дальнегорском
городском округе»

всего, в том числе:

всего 2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86 12057,23

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа 2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86 12057,23

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление экономики
администрации
Дальнегорского
городского округа

всего 150,00 150,00 150,00 200,00 200,00 850,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа 150,00 150,00 150,00 200,00 200,00 850,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Муниципальное
автономное
учреждение
Микрокредитная

всего 2074,23 2074,23 2074,23 2419,68 2564,86 11207,23
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

компания «Центр
развития
предпринимательства»

бюджет городского
округа 2074,23 2074,23 2074,23 2419,68 2564,86 11207,23

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.
Направление 1 «Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан и социального

предпринимательства»

1.1.

Структурный элемент
«Создание условий для
устойчивого развития
субъектов малого и
среднего
предпринимательства»

Управление экономики
администрации
Дальнегорского
городского округа

всего 2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86 12057,23

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа

2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86 12057,23

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

Мероприятие (результат)
«Оказание

имущественной,
методической,

информационно
консультационной и

прочих видов поддержки
субъектам малого и

среднего
предпринимательства,

«самозанятым»
гражданам и социальному

предпринимательству»

Управление экономики
администрации
Дальнегорского

городского округа;
Управление

муниципального
имущества

администрации
Дальнегорского

городского округа

Всего 150,00 150,00 150,00 200,00 200,00 850,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа

150,00 150,00 150,00 200,00 200,00 850,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.

Мероприятие (результат)
«Обеспечение
деятельности

муниципального
автономного учреждения

Микрокредитная
компания «Центр

развития
предпринимательства»

Муниципальное
автономное
учреждение
Микрокредитная
компания «Центр
развития
предпринимательства»

Всего 2074,23 2074,23 2074,23 2419,68 2564,86 11207,23

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского
округа 2074,23 2074,23 2074,23 2419,68 2564,86 11207,23

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Таблица 1
Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)

«Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства»
(наименование комплекса процессных мероприятий)

Направление
«Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социального предпринимательства»

Задачи структурного элемента
«Реализация комплекса мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства,
«самозанятых» граждан и социального предпринимательства»

Срок реализации структурного
элемента

2024 - 2028

Ответственный исполнитель
(соисполнитель) структурного
элемента

Управление экономики администрации Дальнегорского городского округа;
Управление муниципального имущества администрации Дальнегорского городского округа; Муниципальное
автономное учреждение Микрокредитная компания «Центр развития предпринимательства»

Объемы и источники
финансирования структурного
элемента за счет средств
бюджета Дальнегорского
городского округа и прогнозная
оценка привлекаемых на
реализацию ее целей средств
федерального бюджета,
регионального бюджета, иных
внебюджетных источников

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского округа 12057,23 2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 12057,23 2224,23 2224,23 2224,23 2619,68 2764,86

Показатели структурного
элемента

Наименование показателя,
ед.изм. 2022 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

Число субъектов малого и
среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс. человек
населения, ед.

295 296 296 298 299 299

Количество самозанятых
граждан, зафиксировавших
свой статус и применяющих
специальный налоговый
режим «Налог на
профессиональный доход»
(НПД), накопительным
итогом, ед.

1414 1650 1700 1750 1800 1850

Количество субъектов малого
и среднего
предпринимательства,
«самозанятых» граждан,
получивших поддержку, ед.

3043 1305 1305 1295 1300 1305

Прирост оборота субъектов
малого и среднего
предпринимательства, %

12,1 15 18 21 24 27

Количество предоставленных
микрозаймов, ед. 41 40 40 40 40 40

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы

№

Наименование направления,
структурного элемента,
муниципальной услуги
(работы)

Наименование
показателя объема услуги
(работы), единица
измерения

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы на оказание муниципальной
услуги (выполнение работы), тыс. руб.

2024 год 2025 год 2026 год * 2024 год 2025 год 2026 год *
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и

1.
Направление 1 «Механизмы поддержки для развития малого и среднего предпринимательства, «самозанятых» граждан и социального
предпринимательства»

1.1. Структурный элемент 1.1 «Создание условий для устойчивого развития субъектов малого и среднего предпринимательства»

1.1.1.
Услуга 1 «Предоставление
микрозаймов»

Количество выданных
микрозаймов, ед. 40 40 40 2074,23 2074,23 2074,23

* При формировании проекта бюджета добавляется год планового периода

Методика расчета показателей
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Дальнегорском городском округе»

(наименование муниципальной программы)

№ п/п Наименование показателя Единица
измерения Порядок расчета Источник данных

Периодичность
представления

1 2 3 4 5 6

1

Число субъектов малого
и среднего
предпринимательства в
расчете на 10 тыс.
человек населения

Ед.

Чсмсп/10000 = (Чсмсп / Чнас) х 10000, где:

Чсмсп/10000 - число субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек
населения, единиц;
Чсмсп - число субъектов малого и среднего
предпринимательства (включая микропредприятия) -
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей, единиц;
Чнас - численность постоянного населения на начало
года, следующего за отчетным (расчетные данные
территориальных органов Федеральной службы
государственной статистики)

Данные
территориального
органа Федеральной
службы
государственной
статистики;
Итоги Всероссийской
переписи населения,
ежегодные данные
текущего учета
населения

Ежегодно

Ксмсп = Кик + Кип + Кобр + Кучк + Кучя , где:

Ксмсп — количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социальных предпринимателей, получивших
поддержку;

Единый реестр
субъектов малого и
среднего
предпринимательства —
получателей
ТТГУ ТТ

Кик - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социальных предпринимателей, получивших
информационно консультационную поддержку;

х xw^vA vp/zx\x\.rx 9

размещенный на сайте
МИФНС России;
Отчет муниципального
автономного

2

Количество субъектов
малого и среднего
предпринимательства,
«самозанятых» граждан,
получивших поддержку,
ед.

Ед.

Кип - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социальных предпринимателей, получивших
имущественную поддержку;

Кобр — количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социальных предпринимателей, получивших
методическую (образовательную) поддержку;

Кучк - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан и
социальных предпринимателей, принявших участие в
конкурсе;

Кучя - количество субъектов малого и среднего
предпринимательства, «самозанятых» граждан,
принявших участие в ярмарках

учреждения
Микрокредитная
компания «Центр
развития
предпринимательства»;
журнал учета
оказанных
консультаций
«самозанятым»
гражданам;
Отчет Управления
муниципального
имущества
администрации
Дальнегорского
городского округа о
заключенных договорах

’ ежеквартально

3

Прирост оборота
субъектов малого и
среднего %

поб = (Обог / Обпг)* 100% -100, где:

Поб - прирост оборота субъектов малого и среднего
предпринимательства;

Обог - оборот субъектов малого и среднего
предпринимательства отчетного года;

Данные
территориального
органа Федеральной
службы
государственной
статистики;
Отчетные данные
_ /Г___________ —

Раз в год

предпринимательства Обпг - оборот субъектов малого и среднего
предпринимательства предшествующего года

суоъектов малою и
среднего
предпринимательства
по результатам
мониторинга

4
Количество
предоставленных
микрозаймов

Ед. Количество предоставленных микрозаймов

Отчет муниципального
автономного
учреждения
Микрокредитная
компания «Центр
развития
предпринимательства»
о выполнении
муниципального
задания

Ежеквартально